199 D. h. aus dem/einem.

200 Und zwar nach dem *modus italicus*, s. o. S. 345 Anm. 195.

201 Vgl. Anm. 199.

202 Eck beschreibt die Ereignisse jenes Tages folgendermaßen: »Ultima Junii debebat mihi opponere Carlestadt de libero arbitrio; ista elegit, et cum omnia sua in scheda conscripsisset et legeret puerorum more, ego restiti; nolebat omittere, ipse non haberet illam memoriam. Dixi, cur ergo disputaret etc. Retuli in dominos, qui exeuntes in consilium vocaverunt Carlestadium et dixerunt: illum non esse morem disputandi, quare deberet cessare et posset autoritates legere ex scheda, sed non totam deductionem argumenti. Ille habito consilio dixit: se non posse aliter disputare, petere licentiam abeundi. Vocatus ego omnia comisi discretioni dominorum, si possent perpendere, mihi esse admittendum, vellem admittere. Dixerunt omnes: videri eis iniquum; concessi, quod pro illo tempore faceret, sed deinceps abstineret. sed et hoc noluit acceptare. Petii a dominis huius rei testimonium; itaque re infecta discessimus. Dominus Cesarius Pflug nomine principis exposuit vulgariter totam causam, et quomodo ipsi determinassent contra Carlestat, sed ipsum noluisse acceptare, tamen vellent ei dare terminum deliberandi usque in crastinum. Misit notarios et baccalarios theologiae ad me, supplicans, quod permitterem cum legere argumenta ex scheda. Ego dixi, me manere cum declaratione dominorum, unde in maxima stabant et hodie stant Wittenbergenses confusione.« (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 87). Zur – nach Ecks Bericht – Vorgeschichte dieses Tages siehe S. 343 Anm. 186 und S. 344 Anm. 193.

^{sb}Prima Iulii. 1519. hora octava ante meridiana.^{sb}

^{sc}Carolostadius contra Eckium^{sc}

In nomine. p'atris' et f'iliu' et s'piritus' s'ancti' amen.

Egregius dominus doctor quedam contraria et pugnancia in causa fidei^{sd} posuisse videtur Ideoque in primis rogabo d'ominum' ^{Carolo'stadius^{sc}} d'octorem' quod mecum^{sf}. huiusmodi disserat.^{sg} Est autem contrarietas ista(:) in exordio sue dispu'tationis' dixit libe'rum' arbitrium' adiutum gratia habere specialem et naturalem activi'tatem' in bono opere.²⁰³ in processu autem dispu'tationis' dixit se numquam cogitasse lib'rum' arbitrium' habere specialem activi'tatem' quam gratia non prestiterit²⁰⁴ Quero igitur cum habere activi'tatem' ex alio non sit eam habere ex se. ^{sh}neque homini proprium sed alienum.^{sh} quomodo huiusmodi dictum sibi ipsi [B1'] dissidens concordari debeat^{si} ne nostra disputatio per inane emicet hec
15 .28.^{sj sk} Iunii mane contra conclusionem .11.^{sk,205}